5. Although Dölger (in the same section as that mentioned in Endnote 3) denies that πηγή can have other Christian referents, it seems nevertheless that πηγή and its Latin equivalent (more or less) in early Christian literature—fons—can also refer to Mary, mother of Jesus (e.g. H. Usener in Das Weihnachtsfest, 34-35, n. 18; and (!) ΙΧΘΥΣ 1:90-92. For example, in a homily (PG 10:116) of Ps. Gregory Thaumaturgos (fourth century C.E.), the author speaks of Mary as:

αὕτη πηγή ἀέναος, ἐν ἣ τὸ ζῶν ὕδωρ ἐβλυσεν
τὴν ἐνσαρκίαν τοῦ κυρίου παρουσίαν.

She is the ever-flowing spring, in which
the living water gushes forth with the in-
carnation and coming of the Lord.

Most significantly, the “Narration of Events Taking Place in Persia” (see commentary in Section II.B in Chapter 3 and Text # I.2 in Appendix 1) strongly suggests that πηγή is Mary who conceives the fish/Christ.

Against this Dölger argues that such references are too late to be considered for the interpretation of the Avercius inscription. In addition, Dölger wants to specify the meaning of different words by excluding multiple references or associations.

Yet clearly the “Narration” is itself an ancient interpretation of the same tradition of the “fish from the spring” that is represented in the Avercius inscription. Thus, since that document is an ancient witness, one must take into account the possibility that, as in the case of the “holy virgin” with its multiple Christian referents, the symbolic network of $\pi\eta\gamma\eta$ includes both a reference to baptism and to Mary. This is especially suggested by the multivalent character of so many of the words I have already examined, and is clearly important for an understanding of the fish in the Avercius inscription.

6. Irenaeus, *Adv. Haer.* 3.3.1-2 (also cited in relation to the inscription of Avercius by M. Guarducci, “L’iscrizione di Abercio e Roma,” 189-95): “Sed quoniam valde longum est in hoc tali volumine omnium ecclesiarum enumerare successiones, maximae et antiquissimae et omnibus cognitae a gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo Romae fundatae et constitutae ecclesiae eam quam habet ab apostolis traditionem et adnuntiam hominibus fidem per successiones episcoporum pervenientem usque ad nos indicantes, confundimus omnes eos qui quoquo modo, vel per sibiplacentiam vel vanam gloriam vel per caecitatem et sententiam malam, praeterquam oportet colligunt. Ad hanc enim ecclesiam propter potentiorum principalitatem necesse est omnem convenire ecclesiam hoc est eos qui sunt undique fideles, in qua semper ab his qui sunt undique conservata est ea quae est ab apostolis. . . . Hac ordinatione et successione ea quae est ab apostolis in ecclesia traditio et veritatis praeconatio pervenit usque ad nos. Et est plenissima haec ostensio unam et eandem vivificatricem fidem esse quae in ecclesia ab apostolis usque nunc sit conservata et tradita in veritate.”